
1

Proyecto Final integrador

“Diseño de una planta de efluentes líquidos

para una industria jabonera”

Autor: Damián Zabarini

Tutor: Ruth Rodriguez

Universidad Nacional de San Martín

Fecha: 31/12/2022



Proyecto Final Integrador de Ingeniería Ambiental

- Zabarini, Damián -

I.Resumen 5

II. Introducción 6

1.1 Justificación 6

1.2 Objetivos 7
1.2.1 Objetivo general 7

1.2.2 Objetivos específicos 7

1.3 Introducción a la industria jabonera 7

III. Diagnóstico 8

3.1 Producción 8

3.2 Proceso productivo 10
3.2.1 Generalidades de la producción de jabón 10

3.2.1.1 Materias primas 12

3.2.1.2 Tratamiento de grasas y aceites. 14

3.2.1.3 Saponificación 14

3.2.1.4 Enfriamiento y secado. 18
[...]
Caudal por filtro =  Caudal de diseño dividido por los 4 filtros a instalar (m 3/d)

v = Velocidad de filtración (m3/m2 día) - Rango para filtros lentos: 7 - 14 Adoptado = 12

Reemplazando obtenemos:

Área (m2) =

104 de 215



Proyecto Final Integrador de Ingeniería Ambiental

- Zabarini, Damián -

Área (m2) = 8

Por otro lado, asumiendo una altura del filtro de 1.65 m ( Espesor filtrante: 1.2 m y

espesor sostén: 0,45 m) y multiplicando por el área obtenida de la ecuación 71,

obtenemos el volumen de cada filtro, ver ecuación 72.

Volumen de filtro (m3) = Área del filtro (m 2) * Altura del filtro (m) (72)

Reemplazando obtenemos:

Volumen de filtro (m3) = 8 m2 * 1,65 m

Volumen de filtro (m3) = 13,2

Además con el área se calcula el diámetro con la ecuación 22 y por último se

corrobora que el tiempo de residencia se encuentra dentro de valores recomendados

por bibliografía en relación con los parámetros adoptados, ver ecuación 73.

Tr (h) = (73)

Reemplazando;

Tr (h) =

Tr (h) = 3.3

El valor de Tr se encuentra dentro de los rangos recomendados por bibliografía (3 a 12

h)

En la tabla 29, se observan los valores adoptados y las medidas de los 3 filtros a

instalar en la planta.

Tabla 29. Dimensionamiento del sistema de filtrado

Dimensiones del filtro Valor

105 de 215



Proyecto Final Integrador de Ingeniería Ambiental

- Zabarini, Damián -

Valores adoptados

Velocidad de filtración (m3/m2 d) 12

Espesor lecho filtrante (m)
1,2

Espesor lecho soporte (m)
0,45

Área del filtro (m2)
0,83

Altura del filtro (m)
1,65

Volumen (m3)
22

Diámetro  (m)
4.2

Tiempo de retención (h)
3,3

N° de filtros
3

Puede verse que el valor de la velocidad de filtración se encuentra dentro de rangos

recomendados por bibliografía (7-14 m3/m2 día), el cual se utilizó como parámetro de

comprobación del sistema.

5.5.2  Cámara de cloración

Cómo último pasó de tratamiento se instalará una cámara de cloración para reducir

bacterias y virus patógenos antes del vuelco del efluente al cuerpo de agua superficial.

Para el dimensionamiento de la cámara se utilizó la ecuación 74:

(74)

106 de 215



Proyecto Final Integrador de Ingeniería Ambiental

- Zabarini, Damián -

Donde:

N= Número de organismos coliformes en el tiempo T - Adoptado: 1x10 7

No= Número de coliformes en el tiempo To - Adoptado : 200

Ct= Cloro total residual medido amperometríacamente en el tiempo t, mg/L.

T= Tiempo de residencia (Min) - Adoptado: 30

Despejando la cantidad de cloro, obtenemos la ecuación 75.

Ct (mg/l) = (75)

Reemplazando obtenemos;

Ct (mg/l) =

Ct (mg/l) = 5,194

Ct (kg/m3) = 0,0052

Los valores de las coliformes fueron tomados de bibliografía, para así obtener la

cantidad de cloro necesaria por día que se le deberá dosificar al efluente.

Cabe mencionar que de los datos estimados por bibliografía se les descontó un quince

porciento de carga bacteriana gracias a la acción de los filtros instalados previos a la

cámara de cloración.

Es de gran importancia que las cantidades de cloro inoculadas sean las indicadas ya

que el exceso de cloro libre en el agua residual podría formar subproductos que

pueden ser tóxicos como el HOCl, NH2Cl, entre otras, cómo puede verse en la figura 26.

107 de 215



Proyecto Final Integrador de Ingeniería Ambiental

- Zabarini, Damián -

Figura 26. Posibles subproductos formados por la dosificación de cloro en exceso.

Para mantener la dosificación correcta es necesario verificar los siguientes parámetros

en forma constante:

● PH – se necesita 50% más de tiempo de contacto para inactivar virus a pH 7

que a pH 6

● Temperatura – de 2 a 3 veces más tiempo de contacto por cada 10 °C de

descenso.

● Turbiedad

● Grado de mezcla

● Sustancias interferentes

Continuando con el dimensionamiento del equipo, con el caudal de diseño y el tiempo

de retención obtenidos anteriormente se obtiene el volumen del equipo, ver ecuación

76.

Volumen (m3) = Q (m3/h) * Tp (h) (76)

Volumen (m3) = 12 m3/h * 0.5  h

Volumen (m3) = 5

108 de 215



Proyecto Final Integrador de Ingeniería Ambiental

- Zabarini, Damián -

Adoptando una altura de 1,5 m y dividiéndola por el volumen del equipo podemos

obtener un área de unos 4 m2

Por otro lado, calculamos la capacidad del dosificador, según la ecuación 79

Capacidad del dosificador(kg/d) = Caudal del efluente (m3/d) * C (kg/m3) (79)

Capacidad del dosificador(kg/d) = 288 (m3/d) 5.2x10-3 (kg/m3)

Capacidad del dosificador(kg/d) =1.49 kg/m3

Adoptando un ancho de 1 m, podemos obtener una longitud de equipo de 4 m.

Una vez conocida la longitud del equipo, se busca la distancia entre barreras según la

siguiente relación, ver ecuación 80.

Distancia entre barreras (m) = (80)

Reemplazando obtenemos:

Distancia entre barreras =

Distancia entre barreras (m) = 0,1

Por último, para obtener la cantidad de barreras que presentará el equipo, según la

ecuación 81

Cantidad de barreras =

Cantidad de barreras =

Cantidad de barreras =  9

En la tabla 30, se observan los valores necesarios para realizar el dimensionamiento de

la cámara de cloración.

Tabla 30. Dimensionamiento de la cámara de cloración

109 de 215



Proyecto Final Integrador de Ingeniería Ambiental

- Zabarini, Damián -

Dimensiones cámara de cloración Valor

Valores adoptados

No 107

N
200

Tiempo de contacto (min)
30

Altura (m)
1,5

Longitud (m)

4

C (mg/L)
5,2

Volumen (m3)
6

Área (m2)
4

Capacidad del dosificador (Kg/d)
1,5

Ancho (m)
1

Distancia entre barras (cm)
10

N° de canales
9

110 de 215



Proyecto Final Integrador de Ingeniería Ambiental

- Zabarini, Damián -

5.6 Cámara de muestreo y medición de caudal

Para cumplir con la disposición N° 607/12 del Ministerio de Ambiente de la Nación, se

debe instalar luego de la cámara de desinfección, una cámara de muestra y medidor

de caudal.

El dimensionamiento de la misma se detalla en la misma resolución, para caudales de

hasta 25 m3/h, ver figura 27.

Figura 27. Dimensionamiento de la cámara de muestreo según la Res. 607/12. Fuente. Ministerio de Ambiente

111 de 215



Proyecto Final Integrador de Ingeniería Ambiental

- Zabarini, Damián -

5.7 Eficiencia de equipos y parámetros de salida.

A modo de resumen, en este apartado se muestran nuevamente los parámetros de

ingreso del efluente y se estima la reducción de cada uno de ellos en base a los

tratamientos físicos y biológicos planteados anteriormente. Esto puede verse

desarrollado en la tabla 31, donde se ve la disminución de las concentraciones de los

diversos componentes en cada punto de tratamiento hasta llegar a valores admisibles

de vuelco (color verde).

Tabla 31. Desempeño del sistema de tratamiento10.

Parámetros Entrada Pretratamiento1 Tratamiento
primario2

Tratamiento
secundario3

Tratamiento
terciario4

Salida

SST (mg/l) 1200 1020 102 30.6 12.3 12.3

DBO

(mgO2/l)

1776 1500 1344 960 48 36

DQO

(mgO2/l)

2625 2231 1338 201 150 150

SSEE(mg/l) 1098 769 39 23.5 18 18

P (mg/l) 7.5 7.5 7.5 1.8 0.27 0.27

1Consta del sistema de rejas y el tanque de homogeneización, se adoptó una eficiencia promedio de

ambas unidades del 15%.
2Consta de sedimentador primario y sistema DAF, se adoptó una eficiencia promedio de ambas unidades

del 40% en la remoción de DBO y DQO y un 90% para AyS y SST.
3Consta del reactor de lodos activos y precipitador de fósforo, se adoptó una eficiencia promedio de

ambas unidades del 95% en la remoción de DBO y DQO y un 70% para AyS y SST. En el caso del fósforo se

estima un consumo por parte de los microorganismos en el reactor biológico de un 76% y una remoción

del 85 % en el precipitador.
4Consta de un equipo de filtros, se adopta una eficiencia se adoptó una eficiencia del 60% en la remoción

de AyS y SST y un 25% para AyS y SST.

Como puede verse en la tabla 31, la planta de tratamiento logra disminuir las

concentraciones de los parámetros críticos mencionados anteriormente, obteniendo

valores aptos para vuelco en un cuerpo de agua superficial

112 de 215



Proyecto Final Integrador de Ingeniería Ambiental

- Zabarini, Damián -

VI. Tratamiento de lodos generados

Los lodos tal como salen de la planta de tratamiento, pueden presentar características

nocivas – si son dispuestos en el ambiente receptor sin ningún tipo de tratamiento – o

componentes que puedan ser recuperados para otro proceso.

Por tales razones, es necesario conocer la composición de los mismos, de manera tal

de optar por el mejor tratamiento y disposición final para cada lodo en particular.

Además, como se dijo anteriormente, los barros presentan alto contenido de humedad,

haciendo que el volumen de los mismos sea mayor, provocando un aumento en los

costos de disposición final.

Los principales objetivos del tratamiento de barros son, por un lado, la estabilización

biológica y por otro, el espesamiento o reducción del volumen.

Dado un barro genérico, los procesos de tratamiento que se aplican previo a su

disposición final son:

1. Concentración o espesamiento.

2. Digestión

3. Acondicionamiento

4. Deshidratación y secado

A continuación, se presenta una propuesta para el tratamiento de los lodos

provenientes de la planta diseñada anteriormente, los puntos de generación de barros

son, rejas y sistema de desbaste, tanto para el efluente industrial y cloacal,

sedimentador primario y sedimentador secundario.

En la figura 28, puede verse el diagrama de los procesos que integran el tratamiento de

sólidos generados por la planta de tratamiento, cómo puede verse, el sistema está

integrado por un digestor aerobio de lodos, seguido un filtro prensa para disminuir el

alto contenido de húmedad de los mismo y disponer así, una menor cantidad de peso

como residuo industrial no especial, cabe destacar que los líquidos generados en el

digestor como en el filtro prensa serán dirigidos al sedimentador primario para lograr

una mayor eficiencia

113 de 215



Proyecto Final Integrador de Ingeniería Ambiental

- Zabarini, Damián -

Figura 28. Esquema del proceso de tratamiento de lodos. Fuente: Propia

En está sección se plantea en detalle el dimensionamiento de los tres procesos que

integran el sistema de tratamiento de lodos antes mencionado.

6.1 Espesamiento de lodos

Normalmente, el paso inicial para el tratamiento de lodos es el espesamiento de los

mismos, ya que, este proceso ayuda a la realización de cualquier tratamiento

subsiguiente, elimina rápidamente una gran cantidad de agua y ayuda a igualar los

flujos al dispositivo de tratamientos subsiguiente.

El espesamiento puede lograrse por:

1) Sedimentación por gravedad

2) Flotación.

El espesamiento por gravedad generalmente se logra mediante el uso de recipientes de

sedimentación circulares similares a un clarificador, salvo que en esto los tiempos de

permanencia son mayores para obtener una elevada eficiencia en sedimentación del

lodo. (Figura 29).

114 de 215



Proyecto Final Integrador de Ingeniería Ambiental

- Zabarini, Damián -

Figura 29. Esquema de un espesador8.

Los espesadores se pueden diseñar en base a evaluaciones piloto o utilizando datos

obtenidos de plantas similares la adición de polímero mejora significativamente el

rendimiento de los espesantes.

La primera medida para el diseño del espesador de lodos, es estimar la cantidad de

lodos que son generados en el sedimentador primario, para ello, se debe realizar un

balance de masa en el sedimentador primario, ver figura 30.

Figura 30. Esquema del balance de masa en el sedimentador primario8.

Para conocer la masa de sólido que ingresa al sedimentador se utiliza la ecuación 81.

Ms = 86.4 Q (0.44 A + SS + M) (81)

Donde:

Ms: Masa de lodo producida (kg/d)

Q =  Caudal de diseño (m3/d)

A= Dosis de aluminio, mg/l

115 de 215



Proyecto Final Integrador de Ingeniería Ambiental

- Zabarini, Damián -

SS = Sólidos suspendidos en el efluente (mg/l) provenientes del sistema DAF - 739,55 mg/l

M = Químico adicional para favorecer la precipitación (mg/l)

Reemplazando obtenemos;

Ms = 86.4 3.33x10-3 kg/s (0.44 0 + 739.55 (mg/l) +0)

Ms (kg/d) = 212,78

Por otro lado, para conocer la cantidad de masa de lodo que sale del sedimentador, se

utiliza la ecuación 82.

Masa de sólido de salida (m3/d) = N°Vertedero * Caudal del vertedero * SS sálida (82)

Teniendo en cuenta que la eficiencia del sedimentador primario en la eliminación de

SS es de un 35% la concentración de salida (SSsálida)= 480 mg/l. En base a lo

mencionado, se reemplazan los valores en la ecuación 83.

Masa de sólido de salida (kg/d) = 10 * 30(m3/d) * 480 g/m3* 1 kg/1000 gr (83)

Masa de sólido de salida (kg/d) = 144

Luego, se obtiene la acumulación según la ecuación 84.

Acumulación (kg/d) = Ms(kg/d) - Masa de sólido de salida (kg/d) (84)

Reemplazando se obtiene,

Acumulación (kg/d) = 212,78 kg/d - 144 kg/d

Acumulación (kg/d) = 68,75

Por último, se calcula el caudal de lodos (Vsl) del sedimentador primaria, según la

ecuación 85.

Vsl(m3/d) = (85)

116 de 215



Proyecto Final Integrador de Ingeniería Ambiental

- Zabarini, Damián -

Reemplazando se obtiene,

Vsl(m3/d) =

Vsl (m3/d) = 6,86

Como se mencionó al inicio, el diseño de este tipo de equipos sigue el mismo criterio

que para un sedimentador primario. Por lo tanto para el inicio del diseño se utiliza la

ecuación 86, donde se relaciona la CHS y el caudal con la superficie del equipo.

(86)

Donde:

CHM = Carga hidráulica masía- adoptado 2 kg/h m2

Qlodos = Caudal de lodos proveniente del sedimentador primario y el digestor

Desarrollando la ecuación 86, obtenemos:

Área del espesador =

Área del espesador =

Área del espesador = 2,1 m2

Adoptando una altura de 4 m, se obtiene el volumen del equipo según la ecuación 87.

(87)

Volumen = 8,4 m3

117 de 215



Proyecto Final Integrador de Ingeniería Ambiental

- Zabarini, Damián -

Se obtiene el diámetro del equipo según:

Diámetro=

Diámetro= 1,63  m

Se estima que el proceso de espesamiento removerá un 30 %, de los SSV, enviando al

filtro prensa unos 95,2 kg/d

6.2 Digestor de lodos activos

El exceso de lodos generados en el sistema de desbaste, sedimentador primario y

sedimentador secundario, son conducidos al digestor, está cámara ayuda disminuir el

volumen de los mismos, mediante una digestión aeróbica y una mineralización parcial.

El oxígeno necesario para la estabilización de los lodos es aportado por el difusor de

aire de igual modelo a los utilizados en el reactor de lodos activos.

En la figura 31, puede observarse un diseño de digestor de lodos utilizado en la planta

de tratamiento de efluentes líquidos de la empresa Exologistica S.A, ubicada en

Esteban Echeverria.

118 de 215



Proyecto Final Integrador de Ingeniería Ambiental

- Zabarini, Damián -

Figura 31. Ejemplo de un digestor aeróbico. Fuente: propia

El líquido sobrenadante es enviado al sedimentador primario para ser tratado
nuevamente.
Para estimar el volumen del digestor se utiliza la ecuación (88).

Vol.Espesador (m3) = (88)

Donde:
V: Volumen del digestor aeróbico, m3.

119 de 215



Proyecto Final Integrador de Ingeniería Ambiental

- Zabarini, Damián -

Qp: Caudal de purga, m3/d.
Fps: Fracción de DBO del efluente que ingresa del tratamiento primario (mg/l)
Kd: Constante de reacción, d-1.. Adoptado : 0.6, para temperatura de 15°C
Pv: Fracción de sólidos volátiles suspendidos en el reactor. - Adoptado: 0.7
SRT: Tiempo de retención de sólidos en el tanque, d. - Adoptado : 60d
X: Sólidos suspendidos  en el digestor (mg/l) - Adoptado= 3400
Xi: Sólidos suspendidos  en el afluente (mg/l).

El término Fps es ignorado, ya que, solo ingresaran sólidos por parte del sedimentador
primario. Por otro lado el valor de SRT, es aproximado mediante la temperatura
adoptada para el diseño y la figura 32, además se adoptó que la concentración de
sólidos en suspensión del digestor es el 70 % de la concentración de lodos espesados
entrantes, además se adoptó que VSS=0.38 SST8.
Los valores típicos de los parámetros se muestran en anexo.
La eficiencia del digestor ronda en la reducción del 38 a 50% de los SSV.

Figura 32. Reducción de los sólidos volátiles como función de la temperatura del líquido digerido y la edad del lodo 8.